CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº /2021.

Congratula à intérprete de Libras Srta. Jeniffer

Grebmov, em homenagem ao Dia Nacional de

Prevenção e Combate à Surdez celebrado

anualmente no dia 10 de novembro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada à intérprete de Libras Srta. Jeniffer Grebmov, em

homenagem ao Dia Nacional de Prevenção e Combate à Surdez celebrado anualmente

no dia 10 de novembro.

Justificação

A data comemorativa foi instituída como símbolo de luta pela educação, conscientização

e prevenção para os problemas advindos da surdez, junto à população brasileira, que

tem, aproximadamente, 5,8 milhões de pessoas com algum grau de surdez. No Brasil,

a Lei nº 10.436/2.002 foi um marco para a comunidade surda, ao reconhecer a Língua

Brasileira de Sinais (Libras) como meio legal de comunicação e expressão e determinar

o apoio na sua difusão e uso pelo poder público. Na comunicação por Libras é utilizada

a 'datilologia' - um sistema de representação simbólica das letras do alfabeto,

soletradas com as mãos. Nessa linguagem existem sinais para quase todas as palavras

conhecidas e, para a execução dos sinais, usa-se o movimento das mãos, além das

expressões facial e corporal, quando necessário. O tradutor e intérprete de libras é

responsável por ajudar na comunicação entre pessoas ouvintes e com deficiência

auditiva, ou entre surdos, por meio da Língua Brasileira de Sinais e a língua oral

corrente, o português.

Deixo aqui minha singela homenagem aqueles que tanto se esforçam para

conversar, dialogar e ajudar essas pessoas a se comunicarem com as demais.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2021.

k
VV

Décio Rocha
Vereador

PROT-CMI 3151/2021
12/11/2021 - 15:58
MOC 475/2021